
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 20 
din 02 februarie 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 422 din 28 decembrie 2023  

 

Prin Decizia nr. 422 din 28.12.2023, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

controlul serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” pentru ziua de 23 

decembrie 2023, în orele de maximă audiență de seară, prin prisma respectării prevederilor art. 67 

alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare 

– CSMA).  

Astfel, în temeiul prevederilor art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din CSMA, CA a efectuat 

controlul serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” pentru ziua de 23 

decembrie 2023, în intervalul orar 17:00-24:00, prin prisma respectării prevederilor art. 67 alin. (1) 

din CSMA, în baza înregistrărilor captate de la un operator IPTV (Moldtelecom) și stocate pe serverul 

CA. 

 

Rezultatele controlului au atestat următoarele: 

 

Ora Conținut audiovizual 
Timp de difuzare 

Durata 
TOTAL 

publicitate 

Deviere  

de la art. 67 

alin. (1)  Început Sfârșit 

1
7

:0
0

 –
 1

8
:0

0
 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 16:47:02 17:07:27 0:20:25 

0:11:30 nu este 

Autopromovare 17:07:27 17:07:32 0:00:05 

PUBLICITATE 17:07:32 17:13:02 0:05:30 

Autopromovare 17:13:02 17:14:12 0:01:10 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 17:14:12 17:34:41 0:20:29 

Autopromovare 17:34:41 17:34:47 0:00:06 

PUBLICITATE 17:34:47 17:40:47 0:06:00 

Autopromovare 17:40:47 17:41:56 0:01:09 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 17:41:56 18:00:00 0:18:04 

  TOTAL PUBLICITATE ora 17:00     0:11:30     

1
8

:0
0

-1
9
:0

0
 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 18:00:00 18:03:21 0:03:21 

0:15:23 0:03:23 

Autopromovare 18:03:21 18:03:27 0:00:06 

PUBLICITATE 18:03:27 18:11:27 0:08:00 

Autopromovare 18:11:27 18:12:14 0:00:47 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 18:12:14 18:30:55 0:18:41 

Autopromovare 18:30:55 18:31:01 0:00:06 

PUBLICITATE 18:31:01 18:38:24 0:07:23 

Autopromovare 18:38:24 18:38:30 0:00:06 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 18:38:30 19:00:00 0:21:30 

  TOTAL PUBLICITATE ora 18:00 0:15:23     

1
9

:0
0

-2
0
:0

0
 

Film artistic: „Miracolul de pe strada 34” 19:00:00 19:00:25 0:00:25 

0:15:42 0:03:42 

Știrile PRO TV (ro) 19:00:25 19:25:49 0:25:24 

Autopromovare 19:25:49 19:25:55 0:00:06 

PUBLICITATE 19:25:55 19:33:57 0:08:02 

Autopromovare 19:33:57 19:34:12 0:00:15 

Știrile PRO TV (ro) 19:34:12 19:37:59 0:03:47 

Autopromovare 19:37:59 19:39:40 0:01:41 

SPORT PRO TV (ro) 19:39:40 19:48:16 0:08:36 

Autopromovare 19:48:16 19:48:22 0:00:06 



2 

 

PUBLICITATE 19:48:22 19:54:37 0:06:15 

Autopromovare 19:54:37 19:58:35 0:03:58 

PUBLICITATE 19:58:35 20:00:00 0:01:25 

  TOTAL PUBLICITATE ora 19:00 0:15:42     

2
0

:0
0

-2
1
:0

0
 

PUBLICITATE 20:00:00 20:00:06 0:00:06 

0:15:57 0:03:57 

Autopromovare 20:00:06 20:00:12 0:00:06 

Știrile PRO TV Chișinău 20:00:12 20:37:51 0:37:39 

Autopromovare 20:37:51 20:37:57 0:00:06 

PUBLICITATE 20:37:57 20:38:35 0:00:38 

Autopromovare 20:38:35 20:38:39 0:00:04 

Vremea 20:38:39 20:39:48 0:01:09 

Autopromovare 20:39:48 20:39:54 0:00:06 

PUBLICITATE 20:39:54 20:47:42 0:07:48 

Autopromovare 20:47:42 20:51:44 0:04:02 

PUBLICITATE 20:51:44 20:59:09 0:07:25 

Autopromovare 20:59:09 21:00:00 0:00:51 

  TOTAL PUBLICITATE ora 20:00 0:15:57     

2
1

:0
0

-2
2
:0

0
 

Autopromovare 21:00:00 21:00:25 0:00:25 

0:12:23 0:00:23 

Gusturile se discută 21:00:25 21:23:25 0:23:00 

Autopromovare 21:23:25 21:23:31 0:00:06 

PUBLICITATE 21:23:31 21:31:56 0:08:25 

Autopromovare 21:31:56 21:32:29 0:00:33 

Gusturile se discută 21:32:29 21:55:57 0:23:28 

Autopromovare 21:55:57 21:56:02 0:00:05 

PUBLICITATE 21:56:02 22:00:00 0:03:58 

  TOTAL PUBLICITATE ora 21:00 0:12:23     

2
2

:0
0

-2
3
:0

0
 

PUBLICITATE 22:00:00 22:03:16 0:03:16 

0:17:09 0:05:09 

Autopromovare 22:03:16 22:03:31 0:00:15 

Gusturile se discută 22:03:31 22:28:47 0:25:16 

Autopromovare 22:28:47 22:28:53 0:00:06 

PUBLICITATE 22:28:53 22:29:43 0:00:50 

Mesaj de interes public / general și 

umanitar 

22:29:43 22:30:58 0:01:15 

PUBLICITATE 22:30:58 22:36:38 0:05:40 

Autopromovare 22:36:38 22:36:54 0:00:16 

PUBLICITATE 22:36:54 22:42:46 0:05:52 

Autopromovare 22:42:46 22:42:51 0:00:05 

PUBLICITATE 22:42:51 22:44:22 0:01:31 

Autopromovare 22:44:22 22:44:28 0:00:06 

Gusturile se discută 22:44:28 23:00:00 0:15:32 

  TOTAL PUBLICITATE ora 22:00 0:17:09     

2
3

:0
0

-2
4
:0

0
 

Gusturile se discută 23:00:00 23:07:07 0:07:07 

0:16:17 0:04:17 

Autopromovare 23:07:07 23:07:19 0:00:12 

Știrile PRO TV Chișinău 23:07:19 23:10:22 0:03:03 

Autopromovare 23:10:22 23:10:28 0:00:06 

PUBLICITATE 23:10:28 23:10:55 0:00:27 

Autopromovare 23:10:55 23:10:59 0:00:04 

Vremea 23:10:59 23:12:09 0:01:10 

Autopromovare 23:12:09 23:12:15 0:00:06 

PUBLICITATE 23:12:15 23:19:54 0:07:39 

Autopromovare 23:19:54 23:20:28 0:00:34 

PUBLICITATE 23:20:28 23:28:39 0:08:11 

Autopromovare 23:28:39 23:31:09 0:02:30 

Film artistic: „Singur acasă” 23:31:09 24:00:00 0:28:51 

  TOTAL PUBLICITATE ora 23:00     0:16:17     

 

Față de datele menționate în tabelul prezentat, rezultă că timpul de publicitate difuzat peste durata 

maximă legală, în ziua de 23 decembrie 2023, în intervalul orar 17:00-24:00, de către serviciul media 



3 

 

audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, a variat între 23 sec. și 05 min. 09 sec. De 

asemenea, durata totală a depășirilor în intervalul de timp menționat supra a fost de 20 min. 51 sec., 

numărul depășirilor fiind de 6. 

În contextul celor expuse, sunt relevante prevederile art. 67 alin. (1) din CSMA: „Proporţia de 

spoturi publicitare şi de spoturi de teleshopping într-un interval de o oră nu poate depăşi 20%, 

respectiv 12 minute ca durată cumulată.” 

 

Totodată, în perioada de control s-a atestat că au fost difuzate filmul artistic „Miracolul de pe strada 

34” (timp de difuzare: 16:47:02) și programul audiovizual retransmis de știri „Știrile PRO TV” (timp 

de difuzare: 19:00:25), care au fost întrerupte de publicitate la un interval mai mic de 30 de minute.  

Este de menționat că filmul artistic „Miracolul de pe strada 34” (Miracle on 34th Street/1994)1 nu 

face parte din categoria serialelor, foiletoanelor și a documentarelor. 

 

Prin urmare, sunt relevante prevederile art. 66 alin. (3) din CSMA: „Difuzarea filmelor concepute 

pentru televiziune (cu excepţia serialelor, foiletoanelor şi a documentarelor), a operelor 

cinematografice şi a programelor audiovizuale de ştiri poate fi întreruptă de publicitate şi/sau de 

teleshopping o singură dată la un interval de cel puţin 30 de minute. Difuzarea programelor 

audiovizuale pentru copii poate fi întreruptă de publicitate şi/sau de teleshopping o singură dată la 

un interval de cel puţin 30 de minute, cu condiţia că durata programată a programului respectiv 

depăşeşte 30 de minute. Nu este permisă inserarea publicităţii sau a teleshoppingului în programele 

audiovizuale cu caracter religios.” 

 

Potrivit art. 84 alin. (5) lit. j) din CSMA, sancțiunea pentru nerespectarea prevederilor privind 

condițiile de furnizare a comunicărilor comerciale audiovizuale se aplică pentru fiecare caz de 

încălcare constatat. 

 

În ședința publică din 02 februarie 2024, ca urmare a examinării raportului de control, membrii CA 

au decis sancționarea furnizorului de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL cu amenzi 

diferențiate pentru cazurile de încălcare a prevederilor art. 67 alin. (1), reieșind din timpul de 

publicitate difuzat peste durata maximă legală. Pentru întreruperea de publicitate a programelor 

audiovizuale la un interval mai puțin de 30 de minute, s-a propus amenda minimă – de 5 000 de lei.  

  

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV 

CHIȘINĂU”. 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 6 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, la 23 

decembrie 2023, în intervalul orar 18:00-19:00, privind spoturile de publicitate, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

3. Se sancționează cu amendă în mărime de 6 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, la 23 

decembrie 2023, în intervalul orar 19:00-20:00, privind spoturile de publicitate, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

4. Se sancționează cu amendă în mărime de 6 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, la 23 

 
1 https://www.imdb.com/title/tt0110527/  

https://www.imdb.com/title/tt0110527/


4 

 

decembrie 2023, în intervalul orar 20:00-21:00, privind spoturile de publicitate, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

5. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, la 23 

decembrie 2023, în intervalul orar 21:00-22:00, privind spoturile de publicitate, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

6. Se sancționează cu amendă în mărime de 7 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, la 23 

decembrie 2023, în intervalul orar 22:00-23:00, privind spoturile de publicitate, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

7. Se sancționează cu amendă în mărime de 7 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, la 23 

decembrie 2023, în intervalul orar 23:00-24:00, privind spoturile de publicitate, în conformitate cu 

art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

8. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 66 alin. (3) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

cadrul difuzării filmului artistic „Miracolul de pe strada 34”, în data de 23 decembrie 2023, întrerupt 

de publicitate la un interval mai puțin de 30 de minute (timp de difuzare: 16:47:02-17:07:27), în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

9. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 66 alin. (3) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

cadrul difuzării filmului artistic „Miracolul de pe strada 34”, în data de 23 decembrie 2023, întrerupt 

de publicitate la un interval mai puțin de 30 de minute (timp de difuzare: 17:14:12-17:34:41), în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

10. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 66 alin. (3) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

cadrul difuzării filmului artistic „Miracolul de pe strada 34”, în data de 23 decembrie 2023, întrerupt 

de publicitate la un interval mai puțin de 30 de minute (timp de difuzare: 17:41:56-18:03:21), în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

11. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 66 alin. (3) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

cadrul difuzării filmului artistic „Miracolul de pe strada 34”, în data de 23 decembrie 2023, întrerupt 

de publicitate la un interval mai puțin de 30 de minute (timp de difuzare: 18:12:14-18:30:55), în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

12. Se sancționează cu amendă în mărime de 5 000 de lei ÎCS „PRO DIGITAL” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”, pentru încălcarea prevederilor 

art. 66 alin. (3) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

cadrul difuzării programului audiovizual de știri „Știrile PRO TV”, în data de 23 decembrie 2023, 

întrerupt de publicitate la un interval mai puțin de 30 de minute (timp de difuzare: 19:00:25-19:25:49), 

în conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. j) din Cod. 

13. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorul de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL este 

obligat să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind 

aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o 

dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste 

și/sau de știri: 



5 

 

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amenzi în sumă de 37 000 de lei serviciul media audiovizual 

de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” pentru încălcarea art. 67 alin. (1) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, potrivit căruia: „Proporţia de spoturi publicitare 

şi de spoturi de teleshopping într-un interval de o oră nu poate depăşi 20%, respectiv 12 minute ca 

durată cumulată.” 

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amenzi în sumă de 25 000 de lei serviciul media audiovizual 

de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU”  pentru încălcarea art. 66 alin. (3) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, potrivit căruia: „Difuzarea filmelor concepute 

pentru televiziune (cu excepţia serialelor, foiletoanelor şi a documentarelor), a operelor 

cinematografice şi a programelor audiovizuale de ştiri poate fi întreruptă de publicitate şi/sau de 

teleshopping o singură dată la un interval de cel puţin 30 de minute. Difuzarea programelor 

audiovizuale pentru copii poate fi întreruptă de publicitate şi/sau de teleshopping o singură dată la 

un interval de cel puţin 30 de minute, cu condiţia că durata programată a programului respectiv 

depăşeşte 30 de minute. Nu este permisă inserarea publicităţii sau a teleshoppingului în programele 

audiovizuale cu caracter religios.” 

14.   Furnizorul de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL va prezenta, în termen de 5 zile de la 

aducerea la cunoștință a prezentei decizii, un raport despre executarea prevederilor art. 84 alin. (11) 

și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, care va include 

data și ora difuzării textului sancțiunii. 

15.   Furnizorul de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL va prezenta dovada achitării amenzii în 

termen de 30 de zile de la aducerea la cunoștință a prezentei decizii.  

Datele bancare pentru achitarea amenzii: Cod fiscal: 1006601000037  

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat  

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7  

Codul IBAN: MDXXTRGAAA143111LLLL0000  

16. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile.  

17. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale și Serviciului financiar. 

18. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                               Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 


